Lea todo tomista sin prejuicios esos textos e infinitos otros que se podrán citar, y verá claramente que entiende Santo Tomás y toda la antigua tradición tomista por *explicar* lo *implícito* en el depósito de la fe.

sunt illa antiquitus *informata* et *inchoata*, accuret et poliat: » qua iam firmata et definita, custodiat»²⁷¹.

Ese es, a nuestro juicio, el sentido amplio, fecundo, vital» filosófico, que los términos de *explicar* y *determinar* tienen en el Lirinense, en Santo Tomás y en todos los grandes escolásticos cuando los aplican al depósito de la fe²⁷².

Esas dos funciones, de *guardián* y de *artífice*, que tiene la Iglesia respecto al depósito revelado, y que el Concilio Vaticano ha llamado funciones de *conservar* y de *exponer* el depósito, están ambas reconocidas y admirablemente expuestas por el lirinense.

La función de *guardián* la describe el Lirinense así: «*Depositum, inquit Apostolus, custodi. Quid est depositum? Id est, quod tibi creditum est, non a te inventum; quod accepisti, non quod excogitaste rem non ingenii, sed doctrinae: non usurpationis privatae, sed publicae traditionis: rem ad te perductam, non a te prolata: in qua non auctor esse debes, sed custos: non institutor, sed sector: non ducens, sed sequens. Depositum, inquit, custodi: catholicae fidei talentum inviolatum illibatum' que conserva. Quod tibi creditum, hoc penes te maneat, hoc a te tradatur. Aurum accepisti, aurum redde: nolo mihi pro aliis alia subiicias: nolo pro auro, aut impudenter plumbum, aut fraudulenter aramenta supponas. Nolo auri speciem: sed naturam*

21 LIRINENSE, n.23.

²⁷² "Eorum quae sunt fidei, quaedam sunt quae non sunt perfecte per Ecclesiam manifestata: sicut in primitiva Ecclesia nondum erat perfecte declaratum apud nomines quod illi qui erant ex iudaeis conversi, non tenerentur legalia observare: et sicut tempore Augustini nondum erat per Ecclesiam declaratum quod anima esset ex traduce... Quedam vero sunt ad fidem pertinentibus per Ecclesiam determinata" (D. THOMAS, *In Epist. ad Romanos* c.14 lect.3). "Sic ergo aliqui doctores videntur dissensisse... in quibusdam ad fidem pertinentibus quae nondum erant per Ecclesiam determinata: postquam autem essent auctoritate universalis Ecclesiae determinata, si quis tali ordinationi resisteret haereticus censeretur" (D. THOMAS, 2-2 q.11 a.2 ad 3). "Et quia quaedam sunt quae in fide Ecclesiae continentur *implicite*, sicut *conclusiones* in principiis, ideo in his diversae opiniones sustententur, quousque per Ecclesiam *determinetur* quod aliquid eorum contra fidem Ecclesiae est, quia ex eo *sequitur* aliquid contrarium fidei directe" (D. THOMAS, 4 *Sent.* d.13 q.2 a.1 ad 6). "*Explicare* articulos fidei contingit dupliciter...: alio modo quantum ad ea quae in ipsis articulis continentur *implicite*, quod quidem contingit dum homo scit ea quae ex articulis *consequuntur*" (D. THOMAS, 3 *Sent.* d.25 q.2 a.1 sol.3). "Quemadmodum igitur articulus resurrectionis continebatur in illo: *Ego sum Deus Abraham et Isaac*, quod postea Christus Dominus minus intelligentibus *exposuit*: ita nonnulla per Spiritum veritatis *explicuit* Ecclesiae quae in S. Litteris habentur *obscura*" (CANO, *De locis* 3.3). "*Colligii* enim theologus ex principiis fidei *conclusiones suas*, atque in principiis ipsis *implicitas* per argumentationem naturae consentaneam *explicat*" (CANO, *De locis* 8.2). "Ut saepe alias diximus, nec Concilia, nec Sedes Apostolicae Pontifex, nec Sacrae Scripturae interpretes, novas revelationes fidelibus edunt, sed quas ab Apostolis accepit Ecclesia, *aut exprimunt* aut *interpretant*, aut certe *consequuntur* et *connexa colligunt*, adversa et repugnancia *manifestant*" (CANO, *De locis* 12.3). "Et quantum ad hoc potest *explicari* et dividi articulus fidei" (D. THOMAS, 3 *Sent.* d.25 q.2 a.2 ad 4). "Et quantum ad hoc potest quotidie fides *explicari*, et per studium sanctorum magis ac magis explicata est" (D. THOMAS, *Le*). "Respondeo dicendum *articulos* fidei respectu *explicationum* se habere ut *principia generalia*, non secus ac generales regulae agendorum respectu legum humanarum; unde tam *explicationes* illae, quam *constitutiones* humanae, se habent ut *conclusiones* ex suis *generalibus principiis deductae*" (GRAVINA, O. P., *Catholicae Praescriptiones* [Neapolis 1619] 14 a.5 p.361).